CÂMARA MUNICIPAL DE PONTE NOVA

ESTADO DE MINAS GERAIS

Avenida Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74, Centro, CEP 35430-037, Ponte Nova - MG - Telefax: (31) 3819-3250

Correio eletrônico: camara@camarapontenova.mg.gov.br        Sítio: www.pontenova.mg.leg.br

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 8/2016

Concede Diploma de Consagração Pública à
Corporação Musical Santíssima Trindade.

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

A história da Corporação Musical Santíssima Trindade iniciou-se no final
da década de 70, quando alguns senhores da comunidade local, juntamente
com o pároco da época, Padre José Antônio de Oliveira, entenderam que a
comunidade do Triângulo necessitava de uma corporação musical para
abrilhantar os eventos, tornando-se também independente, pois antes da
existência da referida corporação era necessário contratar outras nas
organizações dos eventos, sobretudo os religiosos.

Visando atingir esse objetivo começaram a reunir-se e a buscar recursos
materiais e humanos para a fundação da referida banda. Quando foram
adquiridos os mínimos recursos, iniciou-se o funcionamento sem sede própria
e com poucos músicos, sendo a maioria idosa.

A data do início do funcionamento foi 14 de outubro de 1979. Com o
passar dos anos, a banda foi se firmando e ampliando o número de
componentes, ganhando assim credibilidade para participar de eventos como:
encontros de bandas (bandão), festividades em outras localidades,
apresentações em atividades religiosas ou não, dentro da própria cidade.

Dos integrantes da Corporação, dois ingressaram na Universidade no
curso de Música: Fabrício Malaquias atualmente no Conservatório de
Milão/Itália, e Salomão Xavier Guimarães/UFMG. Outros talentos também vêm
se destacando com formação de grupos musicais, duplas, etc.

A Corporação Santíssima Trindade atualmente tem como presidente
João Mattos e está sediada na rua Getúlio Vargas, 23, Triângulo.

Compõem ainda a Diretoria: vice-presidente Antonio de Pádua Aguiar;
1ª secretária Júlia Teixeira Higino, 2º secretário Edson Carvalho de Souza, 1º
tesoureiro André Luis da Silva Frutuoso, e 2º tesoureiro Ricardo Lino de Souza.

O diretor de banda é Francisco Pereira de Oliveira, o maestro José
Paulo Gomides e o contra-mestre Breno Marcelino de Souza.

O Conselho Fiscal efetivo é composto por José Carlos Itaborahy Filho,
Antonio de Jesus Pena e Saulo Correa Porto. sendo suplentes José Luiz do
Carmo, Augustinho da Silva Mendes e Divino Marcelino dos Anjos.

O Presidente de Honra é o saudoso José Carlos Itaborahy.

Solicito ao Plenário a aprovação unânime deste Projeto de Resolução,
que homenageia esta entidade tão estimada por todos os pontenovenses.

Sala das Sessões, 2 de maio de 2016

VALÉRIA CRISTINA ALVARENGA DOS SANTOS - PSDB

Vereadora

CÂMARA MUNICIPAL DE PONTE NOVA

ESTADO DE MINAS GERAIS

Avenida Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74, Centro, CEP 35430-037, Ponte Nova - MG - Telefax: (31) 3819-3250

Correio eletrônico: camara@camarapontenova.mg.gov.br        Sítio: www.pontenova.mg.leg.br

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 8/2016

Concede Diploma de Consagração
Pública à Corporação Musical
Santíssima Trindade.

A Câmara Municipal de Ponte Nova aprova e a Mesa Diretora, no
uso de suas atribuições, promulga a seguinte Resolução:

Art. 1º Fica concedido Diploma de Consagração Pública à
Corporação Musical Santíssima Trindade.

Art. 2º O Diploma de que trata esta Resolução será entregue à
agraciada em sessão solene do Poder Legislativo.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Ponte Nova,     de                     de 2016

MESA DIRETORA

José Mauro Raimundi
Presidente

Antonio Carlos Pracatá de Sousa
Vice-Presidente

João Evangelista Vidal
Secretário

Iniciativa:

VALÉRIA CRISTINA ALVARENGA DOS SANTOS - PSDB
Vereadora